

مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 14 شعبان سال 1429 هجری قمری و 16 اوت



29 سال پیش درچین روزی - 26 مرداد ماه سال 1358 هجری شمسی: شهر پاوه با تلاش قهرمانانه پاسداران اسلام از تصرف ضد انقلابیون خارج شد و سراسر کردستان و راهها و مواضع راهبردی آن آزاد شد. دراین روز پاسداران انقلاب اسلامی شجاعانه ایستادگی کردند و دشمن استعمارگر و ابرقدرتها را ازاین منطقه بیرون راندند. درتصور ضد انقلابیون نمی گنجد که انقلاب نوپای اسلامی ایران درمقابل این توطئه خطرناک مقاومت کند اما با صدور فرمان حضرت امام خمینی(ره) و فریاد الله اکبر پاسداران انقلاب اسلامی خیل عظیم مردم مسلمان به حرکت درآمد و طومار حیات توطئه گران درهم پیچیده شد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درمدت 12 روز نه تنها پاوه بلکه سراسر کردستان را ازوجود دشمن پاک کرد. حضرت امام خمینی در پیامی برای ختم غائله پاوه به رئیس ستاد ارتش، رئیس کل ژاندارمری وقت و رئیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دستور اکید دادند که هرچه سریعتر اشرار و مهاجمان را دستگیر کنند و با بستن مرزهای کشور از فرار آنان جلوگیری به عمل آورند. گفتنی است که در آزاد سازی شهر پاوه شهید دکتر مصطفی چمران عارف آزاده و مبارز پرتوان نقش چشمگیری داشت. ایشان در یادداشت‌های خود ازواقعه پاوه چنین یاد کرده است: «پاوه بزرگترین ضربتی است برگرده امپریالیسم و صهیونیسم که آرزوی پیروزی نظامی خود و سقوط انقلاب اسلامی را با خود به گور ببرند».

26 سال پیش درچین روزی - 26 مرداد ماه سال 1361 هجری شمسی: رژیم بعثی عراق درادامه سرکوبی مخالفان داخلی خود 28 تن از روحانیون برجسته نجف را اعدام کرد. این عمل غیرانسانی رژیم بعثی عراق با واکنش شدید دولت جمهوری اسلامی ایران روبرو شد و ایران ازمجامع بین المللی درخواست کرد که به این عمل غیرانسانی رژیم عراق رسیدگی کنند.

18 سال پیش درچین روزی - 26 مرداد ماه سال 1369 هجری شمسی: نخستین گروه از اسیران آزاد شده ایرانی به خاک میهن اسلامی قدم گذاشتند. با آزادی اسرا که سالها دراسارت رژیم بعثی عراق بودند اولین گام در راه اجرای قطعنامه 598 شورای امنیت سازمان ملل متحد برداشته شد. عراق که تا آن زمان قرارداد مرزی سال 1975 میلادی را بی اعتبار می خواند در 23 مرداد در نامه ای اعلام کرد که قرارداد 1975 الجزایر را پذیرفته است و با تمام شرایط و پیشنهادهای ایران موافق است. عراق همزمان با آزادی اسیران، عقب نشینی را به مرزهای شناخته شده بین المللی آغاز کرد. شایان توجه است که در دوران 8 سال دفاع مقدس اسرای جنگ تحمیلی در اردوگاه‌های دشمن دلیانه مقاومت کردند و با تحمل شکنجه های دشمن بعثی حقانیت دلاورمردان جبهه اسلام را به جهانیان ثابت کردند. همزمان با ورود آزادگان عزیز این افتخار آفرینان جبهه مقاومت در سراسر ایران مراسم جشن و شادمانی برگزار شد و هر سال این روز به نام بزرگداشت روز آزادگان گرمی داشته می شود.

790 سال پیش درچین روزی - 14 شعبان 639 هجری قمری: «ابن یونس» فقیه شافعی، عالم علم اصول، طبیب و ریاضیدان مرصلی درگذشت. ابن یونس تحصیل را نزد پدرآغاز کرد و بتدریج نزد بزرگانی چون مشرف الدین طوسی ادامه داد و به کمال رسید. ابن یونس از جمله دانشمندانی بود که در فنون مختلف صاحب دانش و تبحر بودند بویژه درعصری که تقریباً واپسین دوره شکوفایی علمی تمدن اسلامی بشمار میرفت. ابن یونس درمدارس متعددی درقاهره تدریس کرد و درکنار آن به تألیف آثار بسیاری نیزاهتمام ورزید. وی افزون بر فقه، طب و ریاضی، درهندسه، جبر و موسیقی نظری هم از دانش درخورتوجه برخوردار بود. از آثار ابن یونس که به سلطان المهندسین نیز مشهور است می توان کتابهای «کشف المشکلات، ابضاح المعضلات درتفسیر قرآن و اسرار السلطانیة درنجوم» را برشمرد.

587 سال پیش درچین روزی - 14 شعبان سال 844 هجری قمری: «ابوعبدالله محمدبن احمدبن محمد» معروف به «ابن مرزوق حنفی» فقیه و ادیب اهل علم بدرد حیات گفت. ابن مرزوق در جوانی طی دو سفر حج با گذر از شهرهای قسطنطنیه، اسکندریه، قاهره، مدینه و مکه نزد مشایخ و بزرگان علم و ادب دانش آموخت. گفتنی است 10 تن از افراد خاندان مرزوق از بزرگان فقه و ادب و سیاست بودند که از آن میان محمد حنفی تأثیر بسزایی در فرهنگ مضرب اسلامی برجای نهاده است. کتابهای «الحدیقة و اظهار صدق المودة فی شرح البُرادة» از آثار ابن مرزوق حنفی بشمار می روند.

128 سال پیش درچین روزی - 14 شعبان سال 1301 هجری قمری: میرزا مرتضی خان متخلص به فرهنگ درتهران متولد شد. پدر فرهنگ میرزا محمد صادق از اهالی طبس خراسان و از روحانیون محترم آن دیار بشمار می رفت. میرزا مرتضی 7 ساله بود که پدرش را از دست داد و تا 16 سالگی به تحصیل علوم متداول پرداخت. فرهنگ در ابتدای نهضت مشروطیت به صف مجاهدان پیوست و روزنامه های فرهنگ، خاورستان و پایتخت را منتشر کرد. فرهنگ در یاد کوبه قفقاز در بخش نشر معارف مسلمانان آن منطقه به تدریس پرداخت و منشأ خدمات فراوان شد. سپس راهی استانبول، بوداپوست، وین، سوئیس و پاریس شد و مدت 4 سال در مدرسه زبانهای شرقی به معلمی مشغول شد. فرهنگ در این مدت به تکمیل تحصیلات خود نیز توجه کرد و مدت یک سال زیر نظر ادوارد براون مستشرق انگلیسی خدمت کرد و سرانجام به ایران بازگشت. این شاعر خراسانی طبعی روان و سبکی پسندیده داشت و در سرودن انواع شعر از مهارتی بسزا برخوردار بود. اشعار فرهنگ غالباً در روزنامه های پاریس، ترکیه و ایران به چاپ رسیده اند.

72 سال پیش درچین روزی - 16 اوت سال 1936 میلادی: فدریکو گارسیا لورکا شاعر و نمایشنامه نویس بلند آوازه اسپانیایی دستگیر شد و پس از چندی به جوخه اعدام سپرده و تیرباران شد. لورکا در گرانداتر تولد شد. از زمان انتشار ترانه های کولی نخستین کتاب شعر لورکا در سال 1928 میلادی او در زمره مشهورترین نویسندگان زمان خود قرار گرفت. لورکا به سبب خلاقیت در آثار هنری اش و نیز به خاطر دفاع از مظلومان در مبارزات اجتماعی و عدالت خواهانه مورد تحسین جهانیان است. او عاشق شعر و موسیقی بود و ادبیات را با همه وجودش می کاوید و در کنار آن از احداث طبیعت که در موسیقی آنها را می یافت در هماهنگی بخشیدن به نوشته ها و نمایشنامه هایش سود می جست. ادبا در تجلیل از لورکا، او را غزل ادبیات اسپانیا لقب داده اند. از مهم ترین آثار لورکا شعر «شاعر در نیویورک و نمایشنامه تماشاچی» را می توان نام برد.

48 سال پیش درچین روزی - 16 اوت سال 1960 میلادی: کشور قبرس به استقلال رسید. قبرس که در مقابل ساحل ترکیه و سوریه واقع شده است از شمال با ترکیه و از شرق با سوریه و لبنان مرز مشترک دارد. این کشور که دارای نظام جمهوری است سرانجام پس از سالها زدو خورد و درگیری در روز 16 اوت سال 1960 میلادی به استقلال رسید و روز ملی آن اول اکتبر تعیین شد. قبرس امروزی به دو بخش تقسیم شده است، بخش یونانی در جنوب با بیش از 5000 کیلومتر مربع مساحت و بخش ترکی در شمال با 3600 کیلومتر مربع مساحت واقع شده است. محصولات اساسی قبرس، حبوبات، انگور، مرکبات، سیب زمینی و زیتون است. این کشور دارای معادن غنی مس و آهن نیز هست.